ailée, et la légende, « sigillum Milesendis Dei gratia Ierusale regine ». Il s’agit d’un objet 

unique connu indirectement et datant de la fin de la vie de Mélisende, moment où elle 

n’exerce plus effectivement la royauté. Toutefois, nous connaissons nombre d’actes donnés 

par Mélisende, seule ou avec son fils, sans doute validés par son sceau. Le partage de la 

royauté avec Foulques est peu renseigné, celui-ci semble exercer complètement le pouvoir 

royal1380, quoique, à sa mort, Guillaume de Tyr décrit une situation de continuité : 

« La potestas regni resta à dame Mélisende. »1381 

Bernard de Clairvaux écrit alors à la reine pour l’encourager dans l’exercice de la royauté, 

notamment de la potestas, cela malgré sa féminité : 

« Il est nécessaire que tu laisses aller ta main à la force, et que tu te montres 
homme en tant que femme, agissant comme on doit agir dans l’esprit du conseil et 
de la force physique. Ainsi, il importe que tu agisses avec prudence et modération, 
afin que tous ceux qui te verront te considèrent de préférence comme roi plutôt que 
comme une reine, afin qu’on ne dise pas dans le peuple : « Où est le roi de 
Jérusalem ? » »1382 

Il s’agit là d’un avis clérical et occidental, à partir duquel nous ne saurions tirer de conclusion 

sur la considération de Mélisende dans le royaume de Jérusalem en tant que femme-roi. En 

effet, cet argument n’est pas avancé par Guillaume de Tyr dans le récit du conflit avec son 

1380 Guillaume de Tyr, livres XIV et XV, passim. 
1381 Guillaume de Tyr, livre XV, chapitre 27 :  Reseditque regni potestas penes dominam Milisendem 
1382 Lettres de saint Bernard, PL 182, col. 556-558. « Illustrissimae Jerosolymorum reginae M. 
Bernardus Clarae-Vallensis abbas, invenire gratiam apud Dominum. Inter multiplices curas et negotia 
regalis aulae satis incogruum mihi scriber videtur, si in te tantum gloriam regni tui, potentiam tuam, et 
lineam nobilitatis respexissem. Haec omnia videntur in oculis hominum ; et qui non habent, invident 
habentibus ea, et beatum dicunt hominem, cujus haec sunt. Sed quae est ista baetitudo in possidendis 
illis, quae omnia tanquam fenum velociter arescunt, et quemadmodum olera herbarum cito decidunt ! 
Bona sunt haec ; sed mobilia, sed mutabilia, sed praeteritura, et peritura, quia bona carnis. Porro de 
carne, et de bonis ejus dictum est. Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni (Isaïe XL, 
6). Scribentem ergo ad te non multum ista revereri, oportuit, in quibus fallax gratia, et vana et 
pulchritudino. Accipe paucis quae dico : nam etsi multa habeam tibi, dicere, verbum tamen faciam 
abbreviatum propter multas curas tuas, et meas. Accipe breve consilium, sed utile, de terra longinqua, 
de quo tanquam de parvo semine multa seges surgat in posterum ; accipe, inquam, consilium de manu 
amici, non commodum suum quaerentis, sed honorem tuum. Nullus siquidem tibi fidelior ad consilium 
esse potest, quam qui non tua, sed qui te diligit. Mortuo rege viro tuo, et parvulo rege adhuc minus 
idoneo ad portanda negotia regni et ad prosequendum regis officium, oculi omnium in te respiciunt, et 
in te solam universe regni moles inclinata recumbit. Opus est  ut manum tuam mittas ad fortia, et in 
muliere exhibeas virum, agens ea quae agenda sunt in spiritu consilii et fortitudinis. Ita prudenter et 
moderate oportet te cuncta disponere, ut omnes, qui te vidnerint, ex operibus regem te potius, quam 
reginam existiment, ne forte dicant in gentibus : Ubi est rex Jerosolymorum ? Sed non sum, inquies, ad 
ista sufficiens. Magna enim haec sunt ; supra vires meas, et supra scientiam meam. Opera haec opera 
sunt viri ; ego autem mulier sum, corpore debilis, mobilis corde, nec provida consilio, nec assueta 
negotiis. Scio, filia, scio, quia magna sunt haec : sed et hoc scio, quia etsi mirabiles elations maris, 
mirabilis in altis Dominus. Magna sunt haec, sed magnus Dominus noster, et magna virtus ejus. » 
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fils. C’est parce que Mélisende n’exerce pas une régence mais pleinement la royauté que se